STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

S#chsisches Staatsministerium fir Winschafl, Arbeit und Verkehr
Posifach 10 (3 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias R6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Hanka Kliese, Fraktion der SPD
Drs.-Nr.: 5/4795
Thema: Menschen mit Behinderungen in Ausbildungsverhditnissen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sédchsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kieine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Menschen mit Behinderungen absolvierten zwi-
schen 2005 und Ende 2010 eine Berufsausbildung in Sach-
sen (bitte mit jahrlicher, regionaler sowie Aufstellung nach
Ausbildungsberuf)?

Zur Beantwortung der Fragen 1 bis 3 wurde der Séachsischen Staatsregie-
rung vom Statistischen Landesamt des Freistaates Sachsen das Zahlenma-
terial der Anlagen 1 bis 7 zur Verfigung gestelit.

Den Anlagen kann auch entnommen werden, dass die Ausbildungen von
Menschen mit Behinderung sowohl nach Ausbildungsregelungen der zu-
stiandigen Stellen erfolgt wie auch nach Regelungen fir anerkannte Ausbil-
dungsberufe.

Frage 2:

Frage 3:

Wie viele Menschen mit Behinderungen absolvierten im Be-
richtszeitraum eine Ausbildung auf dem ersten Ausbil-
dungsmarkt und wie viele in spezifischen Ausbildungsstit-
ten (bitte mit jahrlicher, regionaler sowie Aufstellung nach
Ausbhildungsberuf)?

Wie viele Menschen mit Behinderungen beendeten zwischen
2005 und Ende 2010 das Ausbildungsverhéltnis mit einem
qualifizierten Abschiuss (bitte mit jahrlicher, regionaler so-
wie Aufstellung nach Ausbildungsberuf)?

Zusammenfassende Antwort zu den Fragen 2 und 3:

Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.
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Frage 4: Wie viele Absolventen haben im ersten halben Jahr nach Abschluss
der Ausbildung eine sozialversicherungspflichtige Beschiftigung in
ihrem Ausbildungsberuf aufgenommen?

Der Sachsischen Staatsregierung liegt zu dieser Frage kein statistisches Zahlenmateri-
al vor.

Mit freundlichen Griilen

Sorern Mert L

Sven Morlok

Anlagen
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Pulage 1

Schiiler an Berufsfachschulen (berufsbildende Férderschulen) im Freistaat Sachsen im Schuljahr

2010/ 11 nach Ausbildungsberufen und Kiassenstufen

Kreisfreie Stadt

Davon in Kiassenstufe

Landkreis Ausbildungsberuf Schitler 3 ! 7 } 5
Chemnitz, Stadt  |Masseur und Medizinischer Bademeister 14 4 10 -
Physiotherapeut 39 18 6 15

Insgesamt 53 22 16 15

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen



Pnlage T

Schiiler an Berufsschulen (berufsbildende Férderschulen) im Freistaat Sachsen in den
Schuljahren 2000/01 bis 2010/11 nach Kreisfreien Stidten und Landkreisen sowie
Ausbildungsberufen

Kreisfreie Stadt Ausbildungsberuf 2005/06| 2006/07: 2007/08|2008/09, 2008/10;2010/11
Landkreis
Chemnitz, Stadt  |Bau- und Metalimaler 48 30 19 15 12 13
' Beikoch 40 38 28 31 37 22
Blinder Telefonist 6 - - - - -
Borofachkraft - 48 - - - -
Burokaufmann 50 30 20 16 17 21
Biirokraft 69 18 44 55 54 44
Elektrogeratefachkraft - - - 4 3 7
Elektrogerdtezusammenbauer 6 9 11 6 - -
Fachinformatiker 25 19 16 12 13 13
Fachkraft fir Textverarbeitung 13 13 5 1 - -
Fachwerker fiir Gebaude- und Umwelt-
dienstleistungen 1 3 5 6 8 7
Flechtwerkgestalter - - 2 3 3 2
Gartenbauwerker 42 49 39 24 20 19
Gértner 4 4 7 6 3 5
Hauswirtschafter 9 14 6 8 10
Hauswirtschaftstechnischer Helfer 74 75 64 61 41 43
Helfer im Gastgewerbe 33 22 17 11, 6 4
Hochbaufachwerker 21 23 14 13 5 5
Holzbearbeiter . 56 53 34 23 11 1"
informatikkaufmann - - - - - 2
Kaufmann fiir Blirckommunikation 28 32 35 31 24 23
Kaufmann filr Dialogmarketing - - 5 1 5 4
Klavierstimmer 2] S5 5 3 2 -
Kach S - - - 4 7
Korb- und Flechtwerker : 11 2] 7 3 1 -
Korbmacher 2 1 1. - - -
Lagerfachhelfer : 34 29 11 11 11 8
Metalibearbeiter 29 44 42 37 38 33
Servicefachkraft fiir Dialogmarketing - - - 6 5 5
Verkaufer 15 13 . 5 - -
Verkaufshelfer 7 10 60 39 - 15
Verkaufshilfe i 43 44 - - 24 17
Werkzeugmaschinenspaner Drehen 56 41 41 35 34 28
Werkzeugmaschinenspaner Frisen 9 8 8 10 7 7
Zerspanungsmechaniker 12 12 - - - -
Insgesamt 752 696 551 474 384 375
Erzgehirgskreis Bau- und Metalimaler 26 13 - 8 15 24
Beikoch 35 45 . 47 44 41 24
Béirokaufmann 32 23 14 14 13 4
Biirokraft 19 18 18 31 27 20
Fachkraft fiir Lageriogistik - 6 13 16 15 7
Fachlagerist - - - 2 10 12
Gartenbaufachwerker 41 - - - - -
Gartenbauwerker - 36 35 30 21 17
Hauswirtschafter _ - - 3 6 5 4
Hauswirtschafistechnischer Helfer 21 - 6 11 17 18
Helfer im Gastgewerbe - - - 5 7 -
Hochbaufachwerker 21 7 - 4 4 4
Holzbearbeiter - 70 12 72 56 39 34
Kaufrmann filr Biirokommunikation 45 40 43 22 23 19
Kaufmann im Einzelhandel 3 8 1 6 7 5
Kaufmann im Grofi- und Aullenhandel 5 10 13 10 6 2
L.agerfachhelfer ' 31 38 40 40 25 18
Landwirtschaftswerker 16 19 20 18 16 i5

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen



Sachsischer Landtag Drucksache 5/ 4772
5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der/des MdL Holger Mann
Fraktion der SPD

Thema Zielvereinbarungen mit sdchsischen Hochschulen

Fur die Hochschulplanung und —steuerung schlielt die Staatsregierung mehrjahrige Ver-
einbarungen mit den Hochschulen ab, welche der Umsetzung der Hochschulentwick-
lungsplanung dienen.

Frage an die Staatsregierung:

1. Welche Zielvereinbarungen wurden in 2010 abgeschlossen bzw. sind in Vorberei-
tung eines Abschiusses in 20117 (Bitte je Hochschule nach Regelungsumfang und
Bearbeitungsstand aufschiiisseln)

2. Welche Kriterien zur Abprufbarkeit der Profilbildung durch Schwerpunktsetzung, der
Qualitatssicherung, der Durchsetzung des Gleichstellungsauftrages und weiterer
hochschulspezifischer Ziele definiert die Staatsregierung in den Zielvereinbarungen
nach 1.7 :

3. Welcher Grad der Zielerreichung konnte in den jeweils zugehérigen vorherigen
Zielvereinbarungen festgestelit werden und wie wirkt sich dieser auf die Zielverein-
barungen unter 1. aus?

4. Fir welchen Zeitraum wurden bzw. werden die Zielvereinbarungen unter 1. ge-
schlossen und welcher Zeitraum ist als Folgezeitraum im Anschluss anvisiert?

5. Welche Sanktionsméoglichkeiten werden in den Zielvereinbarungen nach 1. festge-
haiten?

Holger Mann, MdL
Dresden, den 24. Januar 2011

Eingegangen am: 27, JAN. 201 Ausgegeben am: ~ 3 MRZ. 2011




STAATSMINISTERIUM
FUR WISSENSCHAFT
UND KUNST

STAATSMINISTERIUM FUR WISSENSCHAFT UND KUNST
Postfach 10 09 20 | 01078 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rolter
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der/des Abgeordneten Holger Mann, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 514772
Thema: Zielvereinbarungen mit sédchsischen Hochschulen

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausflhrungen vorangestellt: ,Fiir die Hoch-
schulplanung und -steuerung schlieft die Staatsregierung mehrjéhri-
ge Vereinbarungen mit den Hochschulen ab, welche der Umsetzung
der Hochschulentwicklungsplanung dienen.”

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Zielvereinbarungen wurden in 2010 abgeschiossen
bzw. sind in Vorbereitung eines Abschlusses in 20117 (Bitte je Hoch-
schule nach Regelungsumfang und Bearbeitungsstand aufschliissein)

Das Sachsische Staatsministerium fir Wissenschaft und Kunst (SMWK) hat
2010 keine Zielvereinbarungen mit den Hochschulen gemal § 10 Abs. 2
SachsHSG abgeschliossen, da sich eine Reihe von Hochschulen mit der
Neuwah! der Hochschulleitungen und Besetzungen der Hochschuirdte in
einer Umbruchphase befanden.

2011 wurden im Rahmen der zweiten Phase des Hochschulpakies bereits
mit den Fachhochschulen Zielvereinbarungen zu Studienanfangerzahlen (1.
Hochschulsemester) abgeschlossen (im Folgenden: Zielvereinbarungen
zum Hochschulpakt I1). Die Vorbereitungen zum Abschluss der Zielverein-
barungen zum Hochschulpakt 1l mit den Universitaten sind beendet, so dass
von einem Abschiuss im 1. Quartal 2011 ausgegangen werden kann. Diese
Zielvereinbarungen haben eine Laufzeit von einem Jahr.

Dartber hinaus schlief3t das SMWK nach § 10 Abs. 2 SachsHSG regelma-
Rig Zielvereinbarungen als Bestandteil eines umfassenden Controllings mit
den Hochschulen ab. Das SMWK geht davon aus, zeitnah mit allen Hoch-
schulen nach § 1 Abs. 1 SachsHSG derartige Zielvereinbarungen abzu-
schlieen. Die Laufzeit dieser Zielvereinbarungen soll einen mehrjghrigen
Zeitraum umfassen.
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Frage 2: Welche Kriterien zur Abpriifbarkeit der Profilbildung durch Schwer-
punktsetzung, der Qualitatssicherung, der Durchsetzung des Gleichstellungsauf-
trages und weiterer hochschulspezifischer Ziele definiert die Staatsregierung in
den Zielvereinbarungen nach 1.?

Die in Frage 1 erwdhnten Zielvereinbarungen zum Hochschulpakt Il fallen nicht unter
§ 10 Abs. 2 SachsHSG. Deshalb sind auch nicht die in § 10 Abs. 2, Satz 2 Punkt 1 bis
4 SachsHSG genannten Kriterien zur Priifung vorgesehen.

Die Kriterien zur Uberprifung der Zielvereinbarungen gemafl § 10 Abs. 2 SachsHSG
legt das SMWK in Abstimmung mit den Hochschulen fest. Ausgangspunkt ist dabei der
Hochschulentwicklungsplan, der fur die Entwicklungsplanung der jeweiligen Hochschu-
le zugrunde zu legen ist. Die Einhaltung dieser Zielvereinbarungen, die zwischen
SMWK und den Hochschulen abgeschlossen werden, werden dann im Rahmen des
von den Hochschulen einzurichtenden Berichtswesens (berprift, wozu zielspezifisch
Kennzahlen oder ausformulierte Darstellungen herangezogen werden.

Frage 3: Welcher Grad der Zielerreichung konnte in den jeweils zugehdrigen vor-
herigen Zielvereinbarungen festgestelit werden und wie wirkt sich dieser auf die
Zielvereinbarungen unter 1. aus?

In den Zielvereinbarungen zwischen SMWK und den Universitdten und Fachhochschu-
len zur Erfillung des Hochschulpaktes bis 2010 wurde vereinbart, die Studienanfén-
gerzahl des Referenzjahres 2005 zu halten bzw. fur die Fachhochschulen, diese um
5% zu Gberschreiten. Dabei sind diese Ziele kumulativ Uber die Jahre 2007 bis 2010
zu erreichen. Mit den Kunsthochschulen wurden wegen ihrer Besonderheiten keine
Zielvereinbarungen abgeschlossen, ebenfalls nicht mit den privaten, kirchlichen Hoch-
schulen und Verwaltungsfachhochschulen. Insgesamt wurde die Zielstellung mit 3030
zusatzlichen Studienanfangern iberboten. Das entspricht einer durchschnittlichen jahr-
lichen Uberschreitung der Zielzahl um 758 zusétzliche Studienanfanger.
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Entwicklung der Studienanfingerzahlen von 2005 bis 2010 an den Hochschulen im Freistaat Sachsen

(5 2007-201004
U i e an08
4583 |- 213

Universitétl_eip.ﬁg .

Technische Universitdt Dresden 6.077 36
Technische Univarsitat Chemnitz 1776 1684
Technische Universitét Bergakademie Freiberg 1034 |- 33

Internationates Hochschulinstitut Zittau

Hochschule fir Biidende Kiinste Dresden
Hochschule fir Grafik und Buchkunst Leipzg
Hocnschule fiir Musik Dresden
Mochschule fir Musik und Theater Leipzg
Palucca Schule Dresden - Hochschule fir Tanz
Kansihochsch
Hochschule fir Technik und Wirtschaft Dresden (FM}

03 |- 1

1143 75
Hochschute fir Technik, Wirlschaft und Kultur Leipzig (FM) 1.367 144
Hochschule Mitweida (FH) 1435 267

Hochschule Zittau/Gérlitz (FH)
Westisgchsische Hochschule Zwickau (FH

)

Das Jahr 2005 ist das Referenzahr fir den Hochschuipak 2020, 1. Phase 2007 bis 2010
Sommersemester 2010 plus Schnelimeldung Wintersemester 2010 (Stichtag 15. Oktober 2610}

Als Grundlage fiur die Zielzahlen der Zielvereinbarungen zum Hochschulpakt 2020, 2.
Phase wurden die Referenzzahlen des Jahres 2005 herangezogen, um die Sonderleis-
tungen der Fachhochschulen nicht weiter fortzuschreiben. Diese wurden an die erwar-
teten Studienanfangerzahlen gemaR der Referenzlinie des Hochschulpaktes 2020, 2.
Phase in Abstimmung mit den Hochschulen angepasst.

Frage 4: Fiir welchen Zeitraum wurden bzw. werden die Zielvereinbarungen unter
1. geschlossen und welcher Zeitraum ist als Folgezeitraum im Anschluss anvi-
siert?

Die Zielvereinbarungen zum Hochschulpakt 2020, 1. Phase wurden fir den Zeitraum
2007 bis 2010 abgeschlossen. Die Laufzeiten der Folgezeitrdume werden mit der Ant-
wort auf Frage 1 beantwortet.
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Frage 5: Welche Sanktionsmdglichkeiten werden in den Zielvereinbarungen nach
1. festgehalten?
Die Sanktionierung erfolgt Gber eine erfolgsabhéngige Zuweisung von Finanzmittein.

Mit freundlichen Griien

/ - f'/ z
!agine von 5chor emer
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2

Schiller an Berufsschulen (berufshildende Forderschulen) im Freistaat Sachsen in den
Schuljahren 2000/01 bis 2010/11 nach Kreisfreien Stidten und Landkreisen sowie
Ausbildungsberufen ' :

KreL'Sfre‘e Stadt Ausbildungsberuf 2005/06|2006/07| 2007/08|2008/09| 2008/16{2010/11
andkreis
Metaitbearbeiter 5 - - - - -
Verkdufer 4 7 6 7 8 5
Verkaufshelfer - 7 7 - - -
Verkaufshilfe 13 5 15 25 25 22
Woerkzeugmaschinenspaner Drehen - 17 35 41 31 13
Werkzeugmaschinenspaner Frasen - - - - 3 -
Insgesamt 387 3nt 398 386 357 2867
Mittelsachsen Bau- und Metallmaler 46 56 7t 67 61 41
Beikoch 121 109 81 69 61 62
Blrokraft 50 46 51 57 66 63
. tElektrogeratefachkraft - - - 5 19 23
| Elektrogeratezusammenbauer 52 36 40 31 12 1
Gartenbaufachwerker 54 - - “ - - -
Gartenbauwerker - 47 40 47 53 39
Hauswirtschaftstechnischer Helfer 30 26 24 20 19 20
Helfer im Gasigewerbe 27 28 21 19 17 14
Hochbaufachwerker : 27 20 20 19 20 17
Holzbearbeiter 63 62 60 68 59 54
Holzfachwerker 9 7 - - 21 7
Holzwerker - - 15 15 - -
Lagerfachhelfer 13 21 26 46 55 37
Landwirtschaftswerker 17 14 18 20 18 21
Metallbearbeiter ' 21 16 12 27 22 25
Raumausstatterwerker 18 18 20 22 25 23
Schweillwerker - : 1 - - - - -
Verkauishelfer : 70 64 59 60 57 a7
Werkzeugmaschinenspaner Drehen 4 4 4 2 - -
Insgesamt 623 574 562 594 585 484
Vogttandkreis Bau- und Metallmaler 29 28 23 22 15 - 8
‘ Beikoch ' 40 43 44 40 27 20
Bérokaufmann ' 57 53 41 35 21 10
Fachwerker filr Gebdude- und Umwelt-
dienstleistungen - 18 20 17 15 16
Gartenbauwerker - - 9 14 20 18
Hauswirtschaftstechnischer Helfer 44 40 35 30 28 31
‘Hochbaufacharbeiter 10 5 - - - -
Hochbaufachwerker 11 14 21 17 18 19
Holzbearbeiter B - 32 27 24 13 - 4
Kaufmann im Einzethandel . - 3 - - - -
Lagerfachhelfer - - - - 8 12
Metalibearbeiter ~ - - 7 15 17
Teitezurichter 4 4 - - - -
Verkaufer 10 21 13 - 5 14
Insgesamt ' | 240 261 233 206 185 169
Zwickau Bau- und Metalimaler : 63 52 53 44 37 18
Beikoch a7 74 69 A7 38 38
Elektrogerdtezusammenbauer 22 10 - - - -
Gartenbaufachwerker ' 11 . - - - -
Gartenbauwerker B 4 83 81 67 52 48
Hauswirtschaftstechnischer Helfer 55 53 46 44 34 25
Heilfer im Gastgewerbe - - 10 8 2 3
Hochbaufachwerker - 45 45 43 35 39 40
Holzbearbaiter 39 33 29 32 a8 34
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